Classificação da informação: Uso Irrestrito

Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento do Centro-Sul do Mato Grosso do Sul  e

Bahia –  Sicredi Centro-Sul MS/BA

NIRE Nº: 5440000162-9 | CNPJ Nº: 26.408.161/0001/02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA DE NÚCLEOS
(Modalidade Presencial e a Distância Simultaneamente)

O Presidente da Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento do Centro-Sul do Mato

Grosso do Sul e Bahia –  Sicredi Centro-Sul MS/BA, no uso das atribuições que lhe conferem o

artigo 14, do Estatuto Social e o Regulamento do Programa Pertencer, convoca os senhores

associados, que, até a data de publicação do presente edital, somavam  205.158 (Duzentos e

cinco mil, cento e cinquenta e oito), para as Assembleias de Núcleos, a serem realizadas no

formato presencial e  a distância simultaneamente, conforme calendário abaixo, com a

participação  mínima de 10  (dez) associados de cada Núcleo. A assembleia será realizada

presencialmente nos horários e locais relacionados, e no formato a distância através da

Plataforma do Programa Pertencer, conforme instruções disponíveis no campo observações.

23/02/2026

Ás 19 hs

Caracol e Porto
Murtinho

Tatersal - Rua Tenente Antonio João s/n, área Suburbana de Caracol

23/02/2026
Ás 19 hs

Bela Vista Parque de Exposições Rio Apa, Av. Edson Medeiros S/N Bairro: Cancha

24/02/2026
Ás 19 hs

Itamaraty Salão Paroquial Itamarati II - próximo a Subprefeitura s/n

24/02/2026
Ás 19 hs

Antônio João SINDICATO RURAL Rod. MS 384 s/n

25/02/2026
Ás 19 hs

Ponta Porã e Ervais MAJESTIC HALL EVENTOS, BR 463, KM 107, Ponta Porã MS

25/02/2026
Ás 19 hs

Aral Moreira
Amoreira Hall Eventos
Endereço: Rod MS 165, saída Coronel Sapucaia, SN,

26/02/2026
Ás 19 hs

Coronel Sapucaia
Salão Paroquial Cristo Rei
Rua: Benigno de Vasconcelos, s/n

26/02/2026
Ás 19 hs

Amambai
Salão Paroquial: Padre Bomfilho Manfio
Rua 7 de Setembro nº 3509
Centro Amambai MS

27/02/2026
Ás 19 hs

Laguna Carapã
Paróquia Cristo Rei, Rua Aimoré Oliveira Lima 650, Laguna Carapã, MS,
79920-000

Classificação da informação: Uso Irrestrito

27/02/2026
Ás 19 hs

Caarapó
Sindicato Rural de Caarapó
Endereço: Rua Doutor Coutinho, 320 - Vila Setenta, BR 163 KM 208.
Cidade: Caarapó MS

02/03/2026
Ás 19 hs

Fátima do Sul e
Vicentina

Salão Paroquial da Igreja Matriz Nossa Senhora de Fatima- Rua Tenente
Antônio João, n 1605- Centro - Fátima do Sul

02/03/2026
Ás 19 hs

Jateí RANCHO QUELÉ - Rua Manoel Carlos de Abreu s/nº - Jateí /MS

04/03/2026
Ás 19 hs

Glória de Dourados Rua Paraná, 460, Vila Industrial

04/03/2026
Ás 19 hs

Deodápolis
Espaço de Lazer Chácara por do Sol, situado à estrada linha 11° S/N, zona
rural, Deodápolis MS

06/03/2026
Ás 19 hs

Rio Brilhante Rua Trajano Roberto, Nº 1990, Parque Industrial - CTG Tropeiro Velho

06/03/2026
Ás 19 hs

Itaporã
Espaco JM, Rod MS 156 Itaporã à Dourados, Margem Esquerda Km 06,
Zona Rural, Itaporã-Ms

09/03/2026
Ás 19 hs

Santa Rita do Pardo
Sindicato Rural de Santa Rita do Pardo - Av. Deputado Julio Cesar Paulino
Maia, 1845, Centro - Santa Rita do Pardo

09/03/2026
Ás 19 hs

Bataguassu
Avenida Frei Luiz, numero 533, residencial modelo I - Bataguassu - MS, cep
79780-000, anexo a uma escola

10/03/2026
Ás 19 hs

Anaurilândia
Clube Municipal
Parque de Exposições Maurício Thomazini, s/n,
Anaurilândia/MS

10/03/2026
Ás 19 hs

Nova Andradina, Nova
Casa Verde e

Batayporã

Tatersal de Leilões - ROD. MS 134, Nº 557, Portal do Parque.
Nova Andradina – MS.

11/03/2026
Ás 19 hs

Ivinhema Av. Antonio Travain,635 Bairro Piravevê - Salão da Igrejinha.

11/03/2026
Ás 19 hs

Novo Horizonte do Sul
Centro múltiplo uso
Rua Miguel Vieira S/N, centro, Novo Horizonte do Sul/MS

13/03/2026
Ás 19 hs

Nova Alvorada do Sul
SALÃO NOSSA SENHORA APARECIDA, RUA Odete Tombini Colatto, S/N -
Bairro Três Fronteiras - Nova Alvorada do Sul - MS - CEP 79.140-000

13/03/2026
Ás 19 hs

Douradina Simted  - Rua Joaquim Araujo Juremeira sn,  Douradina MS.

14/03/2026
Ás 10 hs

Angélica Salão Paroquial - Rua 13 Maio, 650 - Angélica, Mato Grosso do Sul

14/03/2026
Ás 10 hs

Taquarussu
Sindicato dos Servidores públicos municipais de Taquarussu
Endereço Rua Ana Maria de Jesus, n° 16 Centro.

Classificação da informação: Uso Irrestrito

16/03/2026
Ás 19 hs

Tacuru
SIMTET, Sindicato dos trabalhadores em educação de Tacuru. Rua Antonio
Thomas de Paiva, 1005, Centro, Tacuru - MS. CEP: 79975-000.

16/03/2026
Ás 19 hs

Paranhos  Bairro: Vila Nova, Avenida Marechal Dutra, SN , Clube de Laço Az de Ouro.

17/03/2026
Ás 19 hs

Iguatemi Salão Paroquial - Av Waloszek Konrad, 1460, Centro

17/03/2026
Ás 19 hs

Sete Quedas Sete Quedas - MS, Centro, Avenida 4 de Abril, 113, Cep 79935-000

18/03/2026
Ás 19 hs

Graça
Av. Sete de Setembro, 3252 - Barra, Salvador - BA, 40130-001
(Restaurante Veleiro)

18/03/2026
Ás 19 hs

Mundo Novo,
Eldorado e Japorã

Mundo Novo - MS, Bairro Zona Rural, BR163 KM18 S/N - Salão de Eventos
JS - Tio San

18/03/2026
Ás 19 hs

Itaquiraí Av. Mato Grosso, 1449 - Centro.

19/03/2026
Ás 19 hs

Naviraí
Rua Uliana de Castro Marcos, n° 249 - Centro - Naviraí-MS
Salão Paroquial da Igreja Católica.

19/03/2026
Ás 19 hs

Juti
Salão Paroquial, Av. Antonio Ignacio Freire N°1075 CEP: 79.955-053
Centro, Juti-MS.

19/03/2026
Ás 19 hs

Plataforma PJ/BA Av. Sete de Setembro, 3252 - Barra, Salvador - BA, 40130-001

21/03/2026
Ás 11 hs

Simões Filho
Av. Elmo Serejo De Farias, Núcleo Hab. Rubens Costa Cia I, Simões Filho-
BA

23/03/2026
Ás 19 hs

Feira de Santana

Centro de Convenções de Feira de Santana
Rua Tupinambás, 69
Bairro: São João
CEP: 44051-224 - Feira de Santana/BA

24/03/2026
Ás 19 hs

Camaçari  Buffet Lilás - Av. Luis Gonzaga, 3 - Phoc III, Camaçari - BA, 42805-001

25/03/2026
Ás 19 hs

Espatódeas Pupileira - Av. Joana Angélica, 79 - Tororó, Salvador - BA, 40050-001

26/03/2026
Ás 19 hs

Pituba Pupileira - Av. Joana Angélica, 79 - Tororó, Salvador - BA, 40050-001

27/03/2026
Ás 19 hs

Lauro de Freitas
Wyndham Salvador Hangar Aeroporto, Torre II- Av. Luís Viana Filho, 13223
- São Cristóvão, Salvador - BA, 41500-300

08/04/2026
Ás 19 hs

Jardim e Guia Lopes
da Laguna

Endereço: Avenida Duque de Caxias, N° S/N.
Bairro: Centro
Local: Salão Paroquial
Munícipio de Jardim

Classificação da informação: Uso Irrestrito

08/04/2026
Ás 19 hs

Bonito
Rua Joana Sorta, 1173, Vila Donaria. Bonito MS
Hotel Marruá.

10/04/2026
Ás 19 hs

Nioaque
Loja Maçônica Caridade E Ordem, Avenida Visconde De Taunay N° 3.170 ,
Largo Da Baia, Cep 79220.000 Nioaque-Ms

10/04/2026
Ás 19 hs

Maracajú
Chácara Acácia Branca
Rua: Franklin Ferreira Ribeiro, 1 - Vila do Açúcar, Maracaju - MS.

14/04/2026
Ás 19 hs

Dourados e Jequitibá

Salão da Unigran
Rua: Balbina de Mattos, 2121
Jardim Universitário
Dourados / MS

15/04/2026
Ás 19 hs

Integração e Parque
do Lago

Salão da Unigran
Rua: Balbina de Mattos, 2121
Jardim Universitário
Dourados / MS

16/04/2026
Ás 19 hs

Água Boa e
Universitária

Salão da Unigran
Rua: Balbina de Mattos, 2121
Jardim Universitário
Dourados / MS

25/04/2026
Ás 10 hs

AGO Kanoa Hall Eventos - BR 163, KM 260 Zona Rural - Dourados/MS

AS ASSEMBLEIAS DE NÚCLEOS deliberarão sobre a seguinte ordem do dia:

  EM REGIME DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

1. Definição do posicionamento (voto) de cada Núcleo em relação às matérias que serão objeto da

próxima Assembleia Geral, a ser realizada no dia 25 de abril do corrente ano (com edital

específico à ser publicado em tempo hábil), o qual será representado pelo Coordenador do

Núcleo nesta Assembleia, nos termos do art. 16 do Estatuto Social, quais sejam:

I – Prestação de contas relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2025,

acompanhada dos pareceres do Conselho Fiscal e da auditoria independente,

compreendendo:

a. relatório de gestão;

b. balanços dos dois semestres do correspondente exercício;

c. demonstrativo das sobras ou perdas.

II - Destinação das sobras do exercício de 2025;

III – Eleição de membros do Conselho de Administração;

IV – Outros assuntos de interesse do quadro social (caráter não deliberatório).

Classificação da informação: Uso Irrestrito

 Dourados/MS, 10 de Fevereiro de 2026.

Observações:

2. Os documentos e informações das matérias relacionadas na ordem do dia, bem como a

apresentação e os vídeos da assembleia e forma de acesso, estarão disponíveis (à partir do dia

23/02 às 08h – horário de Brasília) nas agências da cooperativa e também poderão ser acessados

através dos sites.

• https://www.sicredi.com.br/coop/centrosulmsba/assembleias/

• https://fundacao.sicredi.com.br/assembleias/

3. As Assembleias serão realizadas em formato presencial, seguindo calendário do Edital e a

distância (virtual), com início em 23/02 às 08h (horário de Brasília) e encerramento em 24/04 às

17h (horário de Brasília).

4. A votação será realizada exclusivamente de forma digital da seguinte forma:

a. Através do aplicativo do Sicredi, na aba Assembleia;

b. Acessando o site https://fundacao.sicredi.com.br/assembleias/.

5. O ambiente digital (virtual) poderá ser acessado através de navegador, aplicativo de computador

ou smartphone compatível com os sistemas Windows, IOS e Android. Os mecanismos utilizados

permitirão aos Associados que se identifiquem, assim como exerçam seu direito a manifestação

e voto.

Paulo Roberto Neves

Presidente

https://www.sicredi.com.br/coop/centrosulmsba/assembleias/
https://www.sicredi.com.br/coop/centrosulmsba/assembleias/
https://fundacao.sicredi.com.br/assembleias/
https://fundacao.sicredi.com.br/assembleias/
https://fundacao.sicredi.com.br/assembleias/
https://fundacao.sicredi.com.br/assembleias/